ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAVARES
Setor de Licitações e Compras

CNPJ: 88427018/0001-15
Rua Abílio Vieira Paiva, nº 228, centro, Tavares/RS, CEP 96290-000

E-mail: pregaotavares@outlook.com
Fone/fax: (51) 3674-1513

ATA – PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2018

Aos quatro dias do mês de maio do ano de dois mil e dezoito, às nove horas reuniram-se na

Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Tavares, a pregoeira Catiuce da Silva Vieira, juntamente

com os Membros da Equipe de Apoio Jardel Antunes Porto e Milca Souza do Nascimento nomeados

pela Portaria nº 4.694, de oito de fevereiro de dois mil e dezoito, para a realização do Pregão Presencial

nº 007/2018, referente à “o registro de preço para eventual e futura aquisição de medicamentos ,

para uso na farmácia básica”.

Entregaram os documentos de credenciamento as empresas MK PRODUTOS MÉDICO

HOSPITALARES LTDA, representada pelo senhor Fabio Klos,CPF:nº832.911.480-53, ALTERMED

MATERIAL E MEDICAMENTOS HOSPITALAR LTDA , representada pelo Senhor Fabio Elias Leal CPF:

nº007.730.839-52, SOMA/SC PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, representada neste ato pelo senhor

Juliano Braga de Freitas CPF:nº022.934.590-55 ,MEDILAR IMPORTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE

PRODUTOS MÉDICO HOSPITALARES S/A representado neste ato pelo senhor Wagner Agne Nunes

CPF: nº013.236.130-21,DIMASTER-COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA representado

neste ato pelo senhor Renan Jose Giacomel, CPF:nº020.502.160-33 presentes na sessão, e ainda

mandaram envelopes com propostas as empresas AGLON COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA,

CIAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA e a empresa VISÃO DISTRIBUIDORA DE

MEDICAMENTOS LTDA.

Após a entrega dos envelopes e averiguada a regularidade no credenciamento, sendo assim,

consideradas aptas para etapa de lances, após dados os lances foram abertos os envelopes contendo a

documentação das empresas participantes, ficando constatado que estava tudo conforme exigido no

edital em relação às empresas.  Os preços finais contratados foram os seguintes.

Item

Marca

Qtde
estimada
para 12
meses

Descrição V. Uni Empresa

SEC. MUNICIPAL DE FINANÇAS

01 PHARLAB 2000 Aciclovir200mg Comprimido 0,27 SOMA

02 PRATI
DONADUTTI

200 Aciclovir 50mg (5%) bisnaga c/10 gramas
Creme Dermatológico

2,83 SOMA

03 THEODORO 60000 Ácido Acetilsalicilico 100mg    Comprimido 00,2 MEDILAR

04 EMS 3000 Ácido Fólico 5mg  Comprimido 0,04 SOMA

05 ABOTT
10000

Ácido Valproico 250mg   Comprimido ou
Capsula

0,19 CIAMED

06 HIPOLABOR 300 Ácido Valproico 50mg/ml  Solução oral 2,62 SOMA

07 BIOLAB 16000 Ácido Valproico 500mg Comprimido ou
Capsula

0,47 DIMASTER

08 GEOLAB 200 Albendazol 40mg/ml  Suspensão oral 0,95 MEDILAR

09 PRATI
DONADUZZI

400 Albendazol 400mg  Comprimido mastigável 0,04 MEDILAR

10 INSTITUTO 600 Alendronato de Sódio 70mg   Comprimido 0,21 MEDILAR

11 SANVAL 3000 Alopurinol 100mg   Comprimido 0,04 MEDILAR

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAVARES
Setor de Licitações e Compras

CNPJ: 88427018/0001-15
Rua Abílio Vieira Paiva, nº 228, centro, Tavares/RS, CEP 96290-000

E-mail: pregaotavares@outlook.com
Fone/fax: (51) 3674-1513

12 PRATI
DONADUZZI

3000 Alopurinol 300mg  Comprimido 0,15 SOMA

13 FARMACE
400

Ambroxol, cloridrato 15mg/5ml  Xarope
1,50 SOMA

14 NATIVITA
400

Ambroxol, cloridrato 30mg/5ml  Xarope
1,51 MEDILAR

15 VITAPAN
1000

Amilorida, cloridrato + hidroclorotiazida
5/50mg  Comprimido

0,22 ALTERMED

16 HIPOLABOR
1200

Aminofilina 100mg  Comprimido
0,06 MEDILAR

17 GEOLAB
1200

Amiodarona, cloridrato 200mg   Comprimido
0,31 DIMASTER

18 EMS 40000 Amitriptilina, cloridrato 25mg   Comprimido 0,03 SOMA

19 SANDOZ 300 Amoxicilina + clauvônico 50mg/ 12,5mg/ml
Suspensão oral

12,53 MEDILAR

20 GSK 6000 Amoxicilina + clauvônico 500mg/ 125mg
Comprimido

1,13 ALTERMED

21 PRATI
DONADUZZI

500 Amoxicilina 50mg/ml frasco 60ml   Pó para
Suspensão oral

3,79 DIMASTER

22 TEUTO 15000 Amoxicilina 500mg caps   Cápsula 0,14 SOMA

23 PRATI
DONADUZZI

200 Ampicilina 50mg/ml  Pó para Suspensão
oral

3,70 DIMASTER

24 PRATI
DONADUZZI

5000
Ampicilina 500mg  Cápsula 0,20 DIMASTER

25 GEOLAB 22000 Anlodipino, besilato 5mg  Comprimido 0,02 SOMA

26 PRATI
DONADUZZI

10000 Atenolol 50mg  Comprimido  0,03 MEDILAR

27 MED
QUÍMICA

400 Azitromicina diidratada 40mg/ml  Pó para
Suspensão oral

5,13 DIMASTER

28 MED
QUÍMICA

4000 Azitromicina diidratada 500mg Comprimido 0,42 SOMA

29 CHIES 200 Blecometasona, dipropionato 250mg/dose
Spray Oral c/frasco Dosador c/bocal
Agregador  Aerossol

74,00 MK

30 IF AL 100 Benzoato de Benzila 25%  Emulsão tópica 2,61 ALTERMED

31 CRISTALIA 6000 Biperideno, cloridrato 2mg  Comprimido 0,16 DIMASTER

32 TEUTO 35000 Bromazepam 6mg   Comprimido 0,12 SOMA

33 BIOSINTÉTIC
A

150 Budesonida 32mcg/dose frasco 120 doses
Suspensão Aquosa Nasal

18,34 ALTERMED

34 BIOSINTÉTIC
A

150 Budesonida 50mcg/dose frasco 120 doses
Suspensão Aquosa Nasal

26,92 ALTERMED

35 PRATI
DONADUZZI

20000
Captopril 25mg  Comprimido 0,02 SOMA

36 PRATI
DONADUZZI

8000 Captopril 50mg  Comprimido 0,05 SOMA

37 UNIÃO
QUÍMICA

400 Carbamazepina 20mg/ml  Suspensão oral 11,55 SOMA

38 BRAINFARMA 30000 Carbamazepina 200mg  Comprimido  0,07 SOMA

39 THEODORO 15000 Carbonanto de cálcio (equivalente a 500mg
Ca++) Comprimido

0,04 MEDILAR

40 HIPOLABOR 10000 Carbonato de Lítio 300  Comprimido 0,18 SOMA

41 EMS 1000 Carvedilol 12,5mg  Comprimido 0,16 SOMA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAVARES
Setor de Licitações e Compras

CNPJ: 88427018/0001-15
Rua Abílio Vieira Paiva, nº 228, centro, Tavares/RS, CEP 96290-000

E-mail: pregaotavares@outlook.com
Fone/fax: (51) 3674-1513

42 EMS 4000 Carvedilol 3,125mg  Comprimido 0,13 SOMA

43 EMS 3000 Carvedilol 6,25mg  Comprimido 0,13 SOMA

44 TEUTO 400 Cefalexina Monoidratada 50mg/ml  Pó para
Suspensão oral

5,58 DIMASTER

45 TEUTO 1000 Cefalexina Monoidratada 500mg  Cápsula 0,32 SOMA

46 NATIVITA 100 Cetoconazol 2% (20g/ml)  Shampoo 3,92 MEDILAR

47 THEODORA 400 Cetoconazol 20mg/g  Creme Dermatológico 1,67 MEDILAR

48 PRATI
DONADUZZI

3000
Cimetidina 200mg  Comprimido 0,10 DIMASTER

49 HIPERMARCA
S

6000 Cinarizina 75mg  Comprimido 0,10 DIMASTER

50 PRATI
DONADUZZI

6000 Ciprofloxacino, cloridrato 500mg
Comprimido

0,15 SOMA

51 EMS 1000 Claritromicina 500mg Comprimido 3,25 SOMA

52   Clindamicina 150mg  Cápsula

53 EMS 1000 Clomipramina 25mg  Comprimido 0,74 ALTERMED

54 PRATI
DONADUZZI

3000 Clonazepam 2,5mg/ml  Solução oral 2,32 MEDILAR

55 CRISTALIA 200 Clorpromazina, cloridrato 100mg
Comprimido

0,19 DIMASTER

56 CRÍSTÁLIA 50 Clorpromazina, cloridrato 40mg/ml  Solução
oral-gotas

4,52 VISÃO

57 ABOTT 400 Colagenase +Cloranfenicol 0,6U/g+0,01g/g
Pomada dermatológica

6,87 CIAMED

58 SOBRAL 2000 Dexametasona 0,1%  Creme dermatológico 0,78 SOMA

59 FARMACE 200 Dexclofeniramina, maleato de 0,4 mg/ml
(0,04%)  Xarope ou Solução oral

0,94 SOMA

60 GEOLAB 3000 Dexclofeniramina, maleato de 2mg
Comprimido

0,06 MEDILAR

61 CRISTÁLIA 16000 Diazepan 10mg  Comprimido 0,07 VISÃO

62 VITAMED 12000 Diclofenaco Sódico 50mg  Comprimido 0,03 ALTERMED

63 VITAPAN 300 Diclofenaco resinato 44,94mg/ml
Suspensão oral-gotas

3,43 ALTERMED

64 THEODORO 100 Diclofenaco Dietilamonico 1%  Gel 3,00 MEDILAR

65 PHARLAB 5000 Digoxina 0,25% mg  Comprimido 0,05 ALTERMED

66 PRATI
DONADUZZI

12000 Dipirona 500mg  Comprimido 0,07 MEDILAR

67 NATIVITA 600 Dipirona Sódica 500mg/ml  Solução oral-
gotas

0,59 MEDILAR

68 EMS 6000 Doxazosina 2mg  Comprimido 0,13 SOMA

69 MEDQUÍMICA 20000 Enalapril, maleato 10mg  Comprimido 0,03 SOMA

70 MEDQUÍMICA 8000 Enalapril, maleato 20mg Comprimido 0,04 SOMA

71 PRATI
DONADUZZI

200 Eritromicina, estolato 50mg/ml Suspensão
oral

5,03 ALTERMED

72  3000 Eritromicina, estolato 500mg Comprimido

73 NEO
QUÍMICA

6000 Escopolamina, butilbrometo 10mg +
Dipirona Sódica 250mg  Comprimido

0,39 ALTERMED

74 HIPOLABOR 200 Escopolamina, butilbrometo 10mg/ml
Solução oral-gotas

7,56 ALTERMED

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAVARES
Setor de Licitações e Compras

CNPJ: 88427018/0001-15
Rua Abílio Vieira Paiva, nº 228, centro, Tavares/RS, CEP 96290-000

E-mail: pregaotavares@outlook.com
Fone/fax: (51) 3674-1513

75 GREEN
FARMA

3000 Escopolamina, butilbrometo 10mg
Comprimido

0,43 DIMASTER

76 FARMACE 400 Escopolamina, butilbrometo 6,367mg/ml +
Dipirona Sódica 333,4mg/ml  Solução oral-
gotas

4,72 SOMA

77 ASPEN 8000 Espironolactona 25mg  Comprimido 0,14 SOMA

78  50 Estrogênios Conjugados 0,625mg/g
c/aplicador  Creme Vagina

79 SANVAL 500 Estriol 1mg/g  Creme Vaginal 13,68 ALTERMED

80 MABRA 2000 Estrogênios Conjugados 0,625mg/g cartela
c/28  Comprimido

0,71 MEDILAR

81 TEUTO 6000 Fenitoina 100mg  Comprimido 0,14 MK

82  50 Fenitoina Sódica 25mg/ml  Solução oral-
gotas

83 CRISTÁLIA 13000 Fenobarbital 100mg  Comprimido 0,09 MK

84 CRISTÁLIA 100 Fenobarbital 40mg/ml  Solução oral-gotas 2,76 VISÃO

85 AEROBINDO 3000 Finasterida 5mg  Comprimido 0,27 CIAMED

86 MEDQUÍMICA 1400 Fluconazol 150mg  Comprimido 0,20 SOMA

87 MEDLEY 200 Fluoxetina 20mg/ml  Solução oral-gotas 12,00 ALTERMED

88 TEUTO 40000 Fluoxetina, cloridrato 20mg  capsula   0,04 SOMA

89 HIPOLABOR 18000 Furosemida 40mg   Comprimido  0,02 SOMA

90 EMS 6000 Glibenclamida 5mg  Comprimido 0,02 SOMA

91  1000 Glicazida 80mg Comprimido

92 UNIÃO
QUÍMICA

50
Haloperidol 2mg/ml  Solução oral-gotas 2,54 ALTERMED

93 UNIÃO
QUÍMICA

15000 Haloperidol 5mg  Comprimido  0,09 DIMASTER

94 UNIÃO
QUÍMICA

100 Haloperidol Decanoato 50mg/ml  Solução
injetável

7,00 ALTERMED

95 CIAMED 30000 Hidroclorotiazida 25mg  Comprimido 0,02 ALTERMED

96 NATULAB 500 Hidróxido de Magnésio + Hidróxido de
Aluminio 35,6+37mg/ml  Suspensão oral

1,98 DIMASTER

97 NATULAB 1400 Ibuprofeno 50mg/ml  Solução oral-gotas 1,07 DIMASTER

98 PRATI
DONADUZZY

40000 Ibuprofeno 600mg  Comprimido 0,11 DIMASTER

99 CRISTALYA 6000 Imipramina, cloridrato 25mg  Comprimido 0,25 DIMASTER

100 EMS 600 Issossorbida, dinitrato 5mg Comprimido 0,23 SOMA

101 EMS 7000 Issossorbida, dinitrato 10mg   Comprimido 0,25 SOMA

102 ZYDUS 11000 Issossorbida, monitrato 20mg  Comprimido 0,09 DIMASTER

103 VITAMEDIC 1000 Ivermectina 6mg Comprimido 0,17 SOMA

104 ROCHE 4000 Levodopa 100mg + benserazida, cloridrato
25mg Comprimido de liberação  Lenta

1,62 AGLON

105 ROCHE 4000 Levodopa 200mg + benserazida, cloridrato
50mg Comprimido

1,20 AGLON

106 TEUTO 3000 Levodopa 250mg + xarbidopa 25mg
Comprimido

0,79 DIMASTER

107 CRISTÁLIA 20 Levomepromazina, maleato 40mg/ml
Solução oral-gotas

8,44 VISÃO

108 MABRA 30000 Levonorgestrel Associado a Etilnilestradial
0,15mg + 0,03mg Blisters c/21  Comprimido

0,03 MEDILAR

109 MERCK 4000 Levotiroxina Sódica 100mcg  Comprimido 0,09 DIMASTER

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAVARES
Setor de Licitações e Compras

CNPJ: 88427018/0001-15
Rua Abílio Vieira Paiva, nº 228, centro, Tavares/RS, CEP 96290-000

E-mail: pregaotavares@outlook.com
Fone/fax: (51) 3674-1513

110 MERCK 600 Levotiroxina Sódica 200mcg  Comprimido 0,62 MK

111 MERCK 4000 Levotiroxina Sódica 25mcg  Comprimido 0,09 DIMASTER

112 MERCK 6000 Levotiroxina Sódica 50mcg Comprimido 0,09 DIMASTER

113 PRATI
DONADUZZI

400 Loratadina 1mg/ml  Xarope  2,10 SOMA

114 GEOLAB 7000 Loratadina 10mg  Comprimido 0,06 DIMASTER

115 PRATI
DONADUZZI

25000 Losartana Potassica 50mg  Comprimido 0,03 SOMA

116 THEODORO 1000 Mebendazol 100mg  Comprimido 0,04 MEDILAR

117 THEODORO 200 Mebendazol 20mg/ml  Suspensão oral 1,09 MEDILAR

118  2000 Medroxilprogesterona, acetato 10mg
Comprimido

119 PRATI
DONADUZZI

1500 Metformina 500mg  Comprimido 0,06 MEDILAR

120 PRATI
DONADUZZI

10000
Metformina 850mg  Comprimido 0,05 DIMASTER

121  5000 Metildopa 250mg  Comprimido 0,62

122 MARIOL 300 Metoclopramida 4mg/ml  Solução oral-gotas 0,07 MEDILAR

123 HIPOLABOR 3000 Metoclopramida, cloridrato 10mg
Comprimido

 SOMA

124 ACCORD 1000 Metoprolol,Succinato 100mg  Comprimido 1,42 DIMASTER

125 ACCORD 2000 Metoprolol, Succinato 25mg  Comprimido 0,42 DIMASTER

126 ACCORD 2000 Metoprolol, Succinato 50mg  Comprimido 0,85 DIMASTER

127  200 Metronidazol(Benzoilmetronidazol)40mg/ml
Suspensão oral

128 TEUTO 500 Metronidazol 100mg/g  Geléia Vaginal 3,99 DIMASTER

129 TEUTO 3000 Metronidazol 400mg  Comprimido 0,34 ALTERMED

130 HIPOLABOR 300 Miconazol, Nitrato 2%  Creme Vaginal 4,20 SOMA

131  30 Morfina, Sulfato 10mg/ml  Solução oral-
gotas

132 CRISTÁLIA 600 Morfina, Sulfato 30mg  Comprimido 1,31 VISÃO

133 SOBRAL 3000 Neomicina, Sulfato 5mg/g + Bacitracina
Zincica 250UI/g  Pomada

0,95 SOMA

134 GEOLAB 1000 Nifedipino 10mg  Comprimido 0,04 GEOLAB

135 PRATI
DONADUZZY

200 Nistatina 100.000 UI frasco + dosador
Suspensão oral

2,58 ALTERMED

136 GREENPHAR
MA

600 Nistatina 25.000 UI/g  Creme Vaginal  3,00 MEDILAR

137 TEUTO 1000 Nitrofurantoina 100mg  Comprimido  0,23 SOMA

138 PHARMALAB 50000 Omeprazol 20mg  Cápsulas 0,06 DIMASTER

139  200 Óxido de Zinco 25% (Pasta d’ Água)  Pasta

140 FARMACE
IND.

2000
Paracetamol 200mg/ml  Solução oral-gotas 0,58 MEDILAR

141 HIPOLABOR 60000 Paracetamol 500mg  Comprimidos 0,04 MEDILAR

142 AMARAL 200 Permanganato de Potássio 100mg
Comprimido

0,80 MK

143 NATIVITA 500 Permetrina 5%  Loção Tópica 2,26 MEDILAR

144 CRISTALIA 100 Petrolato Líquido (Óleo Mineral)100ml  Óleo
Uso Oral

2,19 VISÃO

145  120 Polivitaminico (Complexo B) 30ml  Solução
oral-gotas

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAVARES
Setor de Licitações e Compras

CNPJ: 88427018/0001-15
Rua Abílio Vieira Paiva, nº 228, centro, Tavares/RS, CEP 96290-000

E-mail: pregaotavares@outlook.com
Fone/fax: (51) 3674-1513

146 VITAMED 15000 Polivitaminico (Complexo B)  Comprimidos 0,04 ALTERMED

147 HIPOLABOR 500 Prednisolona, Fosfato Dissodico 3mg/ml
Solução oral

2,83 SOMA

148 EMS 6000 Prednisona 20mg  Comprimido 0,18 SOMA

149 BIOLAB
SANUS

1200 Propiltiouracila 100mg  Comprimido 0,62 MEDILAR

150 MEDLEY 1000 Propanolol, cloridrato 10mg  Comprimido 0,10 ALTERMED

151 SANVAL 5000 Propanolol, cloridrato 40mg  Comprimido 0,02 SOMA

152 MEDQUIMICA 3000 Ranitidina, cloridrato 150mg Comprimido 0,07 MEDILAR

153 PRATI
DONADUZZI

100 Risperidona 1mg/ml  Solução oral 11,50 DIMASTER

154 RANBAXI 16000 Risperidona 2mg  Comprimidos 0,10 MEDILAR

155 NATULA 1000 Sais p/ Reidratação Oral (cloreto de sódio
3,5g + cloreto de potássio 1,5 + citrato de
sódio Di-  Pó

0,51 DIMASTER

156 PRATY
DONADUZZI

50 Salbutamol, sulfato 0,4mg/ml Xarope 1,02 MEDILAR

157 GLENMARCK 400 Salbutamol, sulfato 100 mcg/dose spray
oral c/frasco dosador c/bocal agregador
Aerossol

5,39 DIMASTER

158 SANDOZ DO
BRASIL

20000 Sinvastantina 20mg  Comprimido 0,06 MEDILAR

159 EMS 1500 Sinvastantina 40mg   Comprimido 0,09 SOMA

160 NATIVITA 250 Sulfadiazina de Prata 10mg/g Creme
dermatológico

3,05 MEDILAR

161 PRATI
DONADUZZI

12000 Sulfametoxazol 400mg + Trimetropina
80mg Comprimido

0,08 MEDILAR

162 TEUTO 400 Sulfametoxazol 40mg/ml + Trimetropina
8mg/ml  Suspensão oral

0,94 SOMA

163 NATULAB 100 Sulfato Ferroso 25mg/ml de Ferro II
Solução oral

0,89 ALTERMED

164 VITAMED 4000 Sulfato Ferroso 40mg de Ferro II
Comprimido

0,04 ALTERMED

165 TEUTO 200 Timolol 0,5%  Solução Oftálmica 1,15 SOMA

166 TEUTO 3000 Varfarina Sódica 5mg  Comprimido 0,18 SOMA

167 PRATI
DONADUZI

6000
Verapamil 80mg  Comprimido 0,06 MEDILAR

168 ACON 800 Tiras Reagentes (On Call Plus)  Fitas
Reativas HGT

0,46 ALTERMED

Salientamos que os itens 72,78,82,91,121,131,145 em branco na tabela, não foram cotados. Nada

mais havendo a tratar, encerrou-se a sessão, que vai lavrada em ata e assinada, em 04 DE MAIO de

2018.

                                                              __________________________

                                                                  Catiuce da Silva Vieira
           Pregoeira
____________________                                                                               _________________________
Milca Souza do Nascimento                                                                                     Jardel Antunes Porto

Membro Equipe de Apoio                                                                                            Membro Equipe de Apoio